
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,004 7,960 45,044

1.기타 교직원보수 44,984 0 44,984

1.교직원대체인건비 44,984 0 44,984

1.기간제교원인건비 42,355 0 42,355

1.기간제교원인건비 38,689 0 38,689
(성립전_1추)정원 외 기간제교원 인건비 :

 19,344,500원*2명=
38,689,000

2.기간제교원법정부담금 3,666 0 3,666
(성립전_1추)정원 외 기간제교원 법정부담

금 : 1,833,000원*2명=
3,666,000

2.기간제교원인건비(정원내) 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_1추)정원 내 기간제교사 성과상여

금 : 2,629,000원*1명=
2,629,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,020 7,960 60

1.교직원역량강화 4,400 4,400 0

1.직무연수 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.교직원복지 3,620 3,560 60

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.교직원체육행사 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.교직원생일기념식 420 360 60

1.일반수용비 420 360 60 생일기념운영비 : 30,000원*2명= 60,000

2.학생복지/교육격차 해소 33,118 24,410 8,708

1.급식 관리 11,978 12,151 -173

1.학교급식운영 11,978 12,151 -173

1.우유급식비 0 173 -173

1.우유급식비 0 173 -173 보존식우유급식비 : -173,000원*1식= -173,000

2.급식운영비 400 400 0
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1.일반수용비 400 400 0

3.비조리교급식비 11,578 11,578 0

1.전출금 11,578 11,578 0

2.보건관리 14,831 9,193 5,638

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,879 1,239 3,640

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 299 299 0

1.학생복지비 299 299 0

3.보건실운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.자동심장충격기구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

5.보건실환경개선 1,000 0 1,000

1.학생복지비 600 0 600 응급구급함구입 : 600,000원*1식= 600,000

2.비품구입비 400 0 400 마사지기구입 : 200,000원*2종= 400,000

6.[국고]흡연예방교육 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 흡연예방교육운영비 : 400,000원*1회= 400,000

7.위생용품구입비 240 0 240

1.학생복지비 240 0 240
(성립전_1추)여학생위생용품구입비 : 

20,000원*12개=
240,000

2.학교환경위생관리 9,952 7,954 1,998

1.먹는물관리 1,336 1,336 0

1.일반수용비 1,336 1,336 0

2.공기질측정 880 990 -110

1.일반수용비 880 990 -110 공기질측정수수료 : -110,000원*1식= -110,000

3.방역관리 2,650 2,650 0

1.학생복지비 2,650 2,650 0

4.공기청정기운영비 2,978 2,978 0

조효은 2023년 08월 17일 16시 20분 46초 2 전라북도교육청 적상중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,978 2,978 0

5.방역활동자원봉사자운영 2,108 0 2,108

1.운영수당 2,108 0 2,108
(성립전_1추)방역활동자원봉사자수당 : 

17,000원*124일*1명=
2,108,000

3.교육격차 해소 1,500 1,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,500 1,500 0

1.체육복 구입비 지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.학생복지 4,809 1,566 3,243

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)사제동행멘토링운영 : 

200,000원*3학급=
600,000

2.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)개인상담지원비 : 100,000원

*3회=
300,000

(성립전_1추)긴급지원(지역사랑상품권구

입) : 10,000원*10장=
100,000

2.학생복지운영 3,809 1,566 2,243

1.학생교과서구입 1,709 1,566 143

1.교육운영비 1,709 1,566 143 학생교과서구입비 : 143,000원*1식= 143,000

2.학생교복구입 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)학생교복구입비 : 300,000원

*7명=
2,100,000

3.기본적 교육활동 60,185 52,767 7,418

1.교과 활동 27,704 23,164 4,540

1.교과활동지원 7,640 3,000 4,640

1.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.순회교사운영 2,640 0 2,640

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월*2명=
600,000

2.여비 2,040 0 2,040
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*51

회*2명=
2,040,000

3.두드림학교운영 2,000 0 2,000
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1.일반수용비 150 0 150
(성립전_1추)교원역량강화연수도서지원 : 

15,000원*10명= 
150,000

2.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)수학튼튼반교재비 : 10,000원

*10권=
100,000

(성립전_1추)수학튼튼반간식비 : 3,000원

*20회*3명=
180,000

(성립전_1추)영어튼튼반교재비 : 10,000원

*10권=
100,000

(성립전_1추)영어튼튼반간식비 : 3,000원

*20회*3명=
180,000

(성립전_1추)교과보충프로그램간식비 : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전_1추)독서캠프운영 : 20,000원*14

명=
280,000

(성립전_1추)사제동행운영체험비 : 30,000

원*17명=
510,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)두드림학교협의회비 : 50,000

원*2회=
100,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 1,400 1,500 -100

1.교과운영 300 600 -300

1.운영수당 0 300 -300 통일교육주간운영 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

3.평화통일교육운영 200 0 200

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)평화통일교육강사비 : 

200,000원*1회=
200,000

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 300 300 0
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1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물 150 150 0

2.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

3.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.체육 교과활동 6,525 6,525 0

1.교과운영 6,525 6,525 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 6,125 6,125 0

7.예술 교과활동 4,639 4,639 0

1.교과운영 3,339 3,339 0

1.교육운영비 3,339 3,339 0

2.학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

9.선택 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.전문 교과활동 1,500 1,500 0

1.전문교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

11.정보교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.창의적 체험활동 30,010 27,260 2,750
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1.자율활동 5,700 5,700 0

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학급단합대회운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.현장체험학습활동 14,340 12,590 1,750

1.수련활동 1,940 1,940 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

2.현장학습 10,650 10,650 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 8,250 8,250 0

3.현장체험학습지원비 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750 현장체험학습비 : 250,000원*7명= 1,750,000

3.동아리활동 5,105 5,105 0

1.동아리활동 4,405 4,405 0

1.학생복지비 4,405 4,405 0

2.청소년단체활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.봉사활동 2,825 2,825 0
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1.청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.지역사회연계봉사활동 2,425 2,425 0

1.교육운영비 2,425 2,425 0

5.진로활동 2,040 1,040 1,000

1.진로체험활동 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.진로체험활동(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 진로체험프로그램운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.자유학기(년) 활동 2,471 2,343 128

1.자유학기(년)제활동 2,471 2,343 128

1.진로탐색활동 2,471 2,063 408

1.교육운영비 2,471 2,063 408 진로탐색활동체험비 : 430,000원*1식= 430,000

학생간식비 : -22,000원*1식= -22,000

2.주제선택활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 주제선택활동운영 : -200,000원*1식= -200,000

3.예술,체육활동 0 80 -80

1.교육운영비 0 80 -80 예술체육활동재료구입비 : -80,000원*1식= -80,000

4.선택적 교육활동 18,100 10,080 8,020

1.방과후학교 운영 10,200 2,680 7,520

1.방과후학교운영 10,200 2,680 7,520

1.특기적성교육 1,200 2,680 -1,480

1.운영수당 0 1,480 -1,480 방과후학교강사수당 : -1,480,000원*1식= -1,480,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.교과보충프로그램(지자체) 3,100 0 3,100

1.운영수당 2,808 0 2,808
(성립전_1추)교과보충프로그램강사비 : 

36,000원*78시간=
2,808,000

2.교육운영비 292 0 292 (성립전_1추)교육재료비 : 292,000원*1식= 292,000

3.영화캠프운영(지자체) 5,900 0 5,900
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_1추)영화캠프강사비 : 150,000원

*21차시=
3,150,000

2.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)영화캠프운영비(촬영장비대여

등) : 2,750,000원*1식=
2,750,000

2.독서활동 5,400 5,400 0

1.독서활동운영 5,400 5,400 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.교기육성 2,500 2,000 500

1.교기운영 2,500 2,000 500

1.골프부운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.골프부운영(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 골프부운영비 : 500,000원*1회= 500,000

5.교육활동 지원 133,713 13,010 120,703

1.교무업무 운영 2,400 2,400 0

1.교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 1,100 1,100 0

1.학생생활상담지도 900 900 0

1.상담실운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 5,264 3,610 1,654

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 5,014 3,360 1,654

1.정보화업무 운영 3,360 3,360 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교무선망구축비 1,654 0 1,654

1.일반수용비 1,654 0 1,654
(성립전_1추)학교무선망추가구축비 : 

1,654,000원*1식=
1,654,000

4.교육여건 개선 124,949 5,900 119,049

1.교육환경개선 124,949 5,900 119,049

1.PC구입 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

2.교실환경개선 1,541 0 1,541

1.비품구입비 1,541 0 1,541 가사실수납장구입 : 513,500원*3개= 1,541,000

3.온라인수업기자재확충 2,800 2,800 0

1.비품구입비 2,800 2,800 0

4.행정장비개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.노후급식기구교체비 4,008 0 4,008

1.비품구입비 4,008 0 4,008
(성립전_1추)급식식탁구입 : 380,000원*6

개=
2,280,000

(성립전_1추)급식의자구입 : 72,000원*24

개=
1,728,000

6.지능형과학실 구축사업비 50,000 0 50,000

1.일반수용비 33,231 0 33,231
(성립전_1추)시약장재설치비 : 550,000원

*1식=
550,000

(성립전_1추)지능형과학실 구축 공사비 : 

32,681,000원*1식=
32,681,000

2.비품구입비 16,769 0 16,769
(성립전_1추)전자칠판구입 : 5,269,000원

*1대=
5,269,000
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(성립전_1추)전자칠판삽입형 칠판 구입 : 

1,438,000원*1개=
1,438,000

(성립전_1추)학생용 실험대 외 9종 구입 :

 1,006,200원*10조=
10,062,000

7.미래형정보실 환경개선비 60,000 0 60,000

1.일반수용비 32,406 0 32,406
(성립전_1추)미래형정보실 구축 공사비 : 

32,406,000원*1식=
32,406,000

2.비품구입비 27,594 0 27,594
(성립전_1추)전자필판구입 : 5,973,000원

*1개=
5,973,000

(성립전_1추)전자교탁구입 : 3,650,000원

*1개=
3,650,000

(성립전_1추)학생용책상 외 9종 구입 : 

1,635,400원*10조=
16,354,000

(성립전_1추)릴콘센트구입 : 539,000원*3

개=
1,617,000

8.스마트칠판구축비 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500 스마트칠판장구입비 : 3,500,000원*1조= 3,500,000

6.학교 일반운영 82,316 72,254 10,062

1.학교기관 운영 21,380 19,680 1,700

1.부서기본운영 21,380 19,680 1,700

1.교장실운영 8,000 7,800 200

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 3,600 3,400 200 교직원협의회경비 : 100,000원*2명= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,580 7,580 0

1.기간제근로자인건비 700 700 0

2.일반수용비 4,540 4,540 0

3.여비 2,100 2,100 0

4.교직원복지비 240 240 0

3.교무부운영 5,800 4,300 1,500

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 5,000 3,500 1,500 관내외출장여비 : 50,000원*30회= 1,500,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 59,036 50,674 8,362

1.학교시설장비유지 59,036 50,674 8,362
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1.공공요금및제세공과금 15,987 16,087 -100

1.전기요금 8,400 8,400 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,787 5,887 -100 전화요금 : -100,000원*1식= -100,000

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 8,018 8,952 -934

1.일반수용비 8,018 8,952 -934
라돈저감장치필터교체 : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000

소방안전관리용역료 : 5,500원*12월= 66,000

4.시설일반관리 27,961 18,365 9,596

1.일반수용비 26,296 16,700 9,596 소규모수선비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

시설물관리소모품구입 : -404,000원*1식= -404,000

2.운영수당 1,265 1,265 0

3.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 3,438 3,638 -200

1.일반수용비 1,518 1,718 -200 화장지구입 : -200,000원*1식= -200,000

2.운영수당 1,920 1,920 0

6.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 0 500 -500
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1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1식= -500,000

세출합계 380,436 180,981 199,455
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